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INTRODUCTION 
Welcome to IETS’18 

Many thanks for your contribution to IETS’18 which will be held between 3-5 May 2018 at 
the Batman University-Batman-TURKEY. 

IETS’18 is organized by Batman University, Faculty of Engineering and Architecture. The 1st 
International Engineering and Technology Symposium (IETS’18) is an international meeting 
for exchanging new information, ideas and applications of any fields of engineering. The 
conference aims link researchers from academic world specializing in every engineering 
discipline. The conference is organized by University of Batman. More than 416 presentations 
have been accepted for conference from many universities. 

The organization committee would like to thank all those who have helped in making the 
Conference better. It was a great pleasure for us to bring together specialists, research 
scientists and industrial technology developers together. IETS’18 is expected to stimulate new 
ideas and concepts, promoting further advances in the almost every fields of engineering. I 
wish all participants have a pleasant stay in the magnificent city of Batman and I am looking 
forward to see you all together be pleased and enjoy your time here with us. 

Batman May, 2018 

Assoc. Professor Dr. Hüseyin AYDIN (Symposium Chair) 

SYMPOSIUM LINK: 

http://iets.batman.edu.tr/index.asp?id=1 
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Özetçe - Hoya formasyonu yaklaşık 55 milyon yıl önce Orta – 

Geç Eosen dönemde çökelmiştir. Bu formasyonda altere olmuş 

kireçtaşlarının yanında yer yer 25 m kalınlığında altere olmuş 

dolomitik kireçtaşları da bulunmaktadır. Bu çalışmada Hoya 

formasyonundaki değişik yerlerden alınan dolomitik kireçtaşı 

numunelerinin endüstriyel alanda kullanılabilirliğinin 

araştırılmasını sağlamak amacıyla karakterizasyon testleri 

yapılmıştır. Bu amaçla çalışma kapsamında dolomitlerin 

petrografik-mineralojik (polarizan mikroskop, XRD), kimyasal 

analiz, gözeneklilik ve yoğunluk gibi fiziksel özellikleri 

belirlenmiştir. Dolomitlerin esas olarak dolomit ve daha az oranda 

kalsit minerallerinden oluştuğu tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler — Dolomit, Hoya formasyonu, Batman, 

characterization,  

 

 

Abstract - The Hoya formation sedimented in the Middle-Late 

Eocene about 55 million years ago. In this formation, there are 

dolomitic limestones with a 25m thickness of almester beside the 

limestones. The purpose of this work is to perform 

characterization tests to investigate the availability of dolomitic 

limestone samples from various locations in the Hoya formation to 

the industrial site. Petrographic-mineralogical (microscope, 

XRD), chemical analysis, porosity and physical properties of the 

mentioned dolomites have been determined. Dolomites are mainly 

composed of dolomite and less calcite minerals. 

Keywords — Dolomite, Hoya formation, Batman, 

karakterizasyon. 

 

 

 

I. GİRİŞ  

İnceleme alanı Batman ilinin güneyinde yer almakta olup 
(Şekil 1). Güneydoğusunda Hasankeyf, güneyinde ise Gercüş 
ilçeleri bulunmaktadır. İnceleme alanının kuzeyine yer alan 
Raman sahası Türkiye’de petrol aramacılığının ilk başladığı ve 
petrol keşfinin ilk yapıldığı yer olması nedeniyle ayrı bir öneme 
sahiptir. Bölgenin petrol açısından önemli olması nedeniyle çok 
sayıda jeolojik araştırma yapılmıştır [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7]. Bu 
çalışma kapsamında incelenen dolomitlerle ilgili bir çalışmaya 
ise rastlanmamıştır. 

 

Şekil. 1.  İnceleme alanı yer bulduru haritası 

Yapılan jeolojik araştırmalara göre bölgede büyük alanlar 
kaplayan Hoya Formasyonunun kireçtaşından oluştuğu ve yer 
yer dolomitlerle ile geçişli olduğu bildirilmiştir.  

Bileşimi CaMg(CO3)2 olan dolomitin, kalsitten farklı 
özellikte bir mineral olduğu Fransız Jeolog Dolomiev Sylusion 
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tarafından ortaya konulmuştur. Dolomit minerali, 
kireçtaşlarından CaO'in yerini kısmen veya tamamen MgO'in 
alması ile oluşmaktadır. Bu özelliğinden dolayı da bileşim 
olarak kireçtaşları yanal ve düşey geçişli olarak bulunurlar. 
Bileşimindeki kalsit ve dolomit bileşimlerine göre değişik 
isimler alan dolomit, bazı araştırmacılar tarafından şu şekilde 
sınıflandırılmaktadır; 

• Dolomit: % 90'dan fazla dolomit, % 10'dan az kalsit, 

• Kalkerli dolomit: % 50-90 dolomit, % 10-50 kalsit,  

• Dolomitik kireçtaşı: % 50-90 kalsit, % 10-50 dolomit, 

• Mg'lu kireçtaşı: % 5-10 dolomit, % 90-95 kalsit, 

• Kireçtaşı: % 95'den fazla kalsit, % 5'den az dolomit [8]. 

Dolomitler çoğunlukla demir çelik sektöründe refrakter, 
eritici ve cüruftan istenmeyen özellikleri uzaklaştırmak için 
kullanılmaktadır. Bunun dışında şişe-cam, azot sanayii, krom 
bileşikleri elde etmede ve seramik endüstrisinde de 
kullanılmaktadır. Bununla birlikte gübre, boya, tuğla, çimento, 
tarımda toprak ıslahı, kimya sanayii gibi sektörlerde de geniş bir 
kullanım alanı bulur [9]. 

Dolomit endüstride çok değişik alanların ana girdisi olarak 
kullanılmakla birlikte özellikle boya sanayisinde beyazlık 
açısından titanyum dioksit gibi pahalı pigmentlerin kullanım 
oranının azaltması nedeniyle önem taşımaktadır. Aynı şekilde 
kağıt sektöründe de selüloz kullanımını azaltması amacıyla da 
kullanılmaktadır.  

Bu çalışmada Hoya formasyonu içinde önemli bir 
hammadde olabileceği düşünülen dolomitlerin malzeme 
özellikleri incelenmiştir. 

II. JEOLOJİ  

Bölge stratigrafik ve sedimantolojik açıdan birçok 
araştırmacı tarafından incelenip formasyon ve üyelere 
ayrılmıştır. Çalışma alanının temelini Paleozoyik yaşlı Bitlis 
Metamorfitleri oluşturmaktadır. Bu temel üzerine ultramafitler, 
gabro ve serpantinit, radyolarit, sossürit gabro, diyabaz, yastık 
lavlar ile kumtaşı, çört gibi sedimanter kayaçlardan oluşan Üst 
Kretase yaşlı ofiyolitik kayaçlar tektonik olarak gelmektedir [7, 
10] 

Üst Kretase ofiyolitleri üzerine denizel kökenli yeşil-gri 
renkli az çakıllı kumtaşı, silttaşı ile ardalanan şeyl, marn ve 
çamurtaşından oluşan Germav Formasyonu gelmektedir. Bu 
birim üzerine uyumsuz olarak Erken Eosen yaşlı denizel Gercüş 
Formasyonu gelmektedir. Gercüş Formasyonu karasal kökenli 
olup, bordo renkte, orta-kaba taneli yarı köşeli, kötü boylanmalı, 
yer yer tane destekli çakıltaşlardan, silt, kumtaşı ve marnlardan 
oluşmaktadır. Bu formasyonun üzerine, çalışmanın temelini 
oluşturan, Gercüş formasyonu ile uyumlu olarak derin denizel 
kireçtaşlarından oluşan Hoya (Midyat Grubu) Formasyonu 
gelmektedir [7]. 

“Midyat Grubu” içinde yer alan “Hoya Formasyonu” 
adlandırması Perinçek (1978) tarafından, yapılmıştır. 
Güneydoğu Anadolu Bölgesinin genelinde yayılım gösteren 
Hoya Formasyonu Orta–Geç Eosen zaman aralığında 
çökelmiştir. Hoya Formasyonu, Güneydoğu Anadolu'da mostra 
verdiği yerlerde, genelde dik yarlar oluşturan kireçtaşları ile 

bunların diyajenetik değişimleri ile oluşan yaygın dolomitlerden 
meydana gelmekte ve petrol açısından yer yer zayıf, bazen de iyi 
hazne kaya özellikleri sunmaktadır [11]. İnceleme alanının genel 
jeoloji haritası Şekil 2’de verilmiştir. Görür ve Akkök (1982) 
tarafından Hoya Formasyonunun tip kesiti olarak önerilmiştir 
(Şekil 3).  

 

Şekil. 2.  İnceleme alanının genel jeoloji haritası (Demir, 2014). 

 

Şekil. 3. Hoya Formasyonunun tip kesiti [12]. 

Birimin alt seviyelerindeki kireçtaşları; krem, bej, gri, beyaz, 
kirli beyaz renkli, orta-kalın-çok kalın tabakalı, yer yer som, yer 
yer iyi gözenekli, sert-sertçe, yer yer çörtlü, köşeli kırılmalı, 
genelde dolomitik özelliktedir. Üste doğru artan dolomitler ise, 
krem, bej, grimsi beyaz renkli, sertçe, ince-orta-kalın tabakalı, 
çok ince-ince-orta kristalli, yer yer şeker dokulu ve didolomit 
özellikli, çört nodüllü ve ara bantlı, ince kalsit damarlı ve iyi 
gözeneklidir. Dolomitleri, Duran vd. [13], “tebeşirli dolomit 
üyesi” olarak ayırmışlardır (Şekil 4). Birimin kalınlığı, 120 m ile 
270 m arasında değişmektedir [11]. 
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Şekil. 4.  Hoya formasyonu içindeki tebeşirli dolomitlerin görünümü [11]. 

III. MALZEME VE YÖNTEM 

A. Malzeme 

Deneysel çalışmalarda kullanılan numune, Batman 
güneyinde yer alan Kantar köyü civarındaki Hoya 
formasyonuna dahil dolomit mostrasından alınmıştır. 
Numunelerin görünümüm Şekil 5’de verilmiştir. Dolomit 
numunesi beyaz renkli tebeşir görünümlü ve toprağımsıdır. 

B. Yöntem 

Dolomitlerin hammadde özelliklerinin belirlenmesi 
amacıyla bir dizi karakterizasyon çalışması yapılmıştır. 
Petrografik incelemeleri için ince kesitleri hazırlanmış ve 
polarizan mikroskop incelemeleri Nikon Eclipse 2V100POL 
model polarizen mikroskop ile resimleri çekilerek tane 
büyüklüğü, dokusu ve mineralojik bileşimi açısından 
incelenmiştir.  

 

Şekil. 5.  Karakterizasyon çalışmaları yapılan dolomitlerin görünümü. 

Dolomitlerin kimyasal analizi Afyon Kocatepe Üniversitesi 
Maden Mühendisliği Doğaltaş Analiz Laboratuvarında 
Rigaku/ZSX Primus II marka XRF cihazı ile yapılmıştır.  

Dolomitlerin mineralojik analizleri X-ışınları 
Difraktometresi (XRD) ve SEM analizi yöntemleriyle 
araştırılmıştır. XRD analizleri Afyon Kocatepe Üniversitesi 
Teknoloji Uygulama ve Araştırma Merkezi (TUAM) 
laboratuvarlarında, Bakır (Cu) X ışını tüpü kullanılarak Bruker 
Marka D8 Advance Model cihaz ile yapılmıştır. SEM analiz için 
numuneler karbonla kaplanmış ve Afyon Kocatepe Üniversitesi 

Teknoloji Uygulama ve Araştırma Merkezinde bulunan LEO 
1430 VP model SEM cihazı incelemeler yapılarak resimleri 
çekilmiştir. 

IV. BULGULAR VE TARTIŞMA 

A. Petrografik ve Mineralojik Analizler 

1) Polarizan mikroskop analizi 

TS EN 12407’ye [14] göre polarizan mikroskop 
incelemelerinde dolomitlerin mineral bileşimi ve dokusal 
özellikleri belirlenmiştir. Dolomit örneklerine ait çift nikol ince 
kesit resimleri Şekil 6’de verilmiştir. İnce kesit incelemelerinde 
örneklerin tamamen dolomitleşmiş oolit tanelerinden oluştuğu 
görülmektedir. Dolomitleşmiş oolitlerin çekirdeklerinde de yer 
yer kuvars taneleri gözlenmiştir. Buna göre örneklerin 
isimlendirilmesi dolomitleşmiş oolitik kireçtaşı olarak 
verilebilir. 

 

 

Şekil. 6.  Dolomitlerin ince kesit görünümleri  

2) XRD analizi 

İncelenen dolomit örneklerinin XRD analiz sonuçları Şekil 
7’de verilmiştir. XRD analizi sonucunda dolomitlerin ana 
mineralinin dolomit (%92) ve daha az oranda ise kalsit (%8) 
minerallerinden oluştuğu tespit edilmiştir. Bu durum SEM ve 
Polarizan mikroskop analizleri ile de örtüşmektedir.  
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Şekil. 7.  Dolomitlerin XRD analizinde tespit edilen mineral piklerinin 
görünümü. 

3) SEM analizi 

Dolomit numunesinin SEM analizinde dolomit ve kalsit 
mineralleri tespit edilmiştir. Dolomit ve kalsit mineralleri EDX 
analizleri ile de teyit edilmiştir. SEM-EDX analizinde elementel 
olarak Ca %31.1, Mg %11.38, O %53.55 ve C % 7.60 olarak 
ölçülmüştür (Şekil 8).  

 

Şekil. 8.  Dolomitlerin SEM görünümleri ve EDX analizi sonucu. 

Aynı şekilde bir kalsit kristalinin görünümü ve elde edilen 
SEM-EDX analizi verileri Şekil 9’de verilmiştir. SEM-EDX 
analizinde elementel olarak Ca %38,77, O %19,70 ve C % 3.41 
olarak bulunmuştur. 

 

Şekil. 9. Kalsitlerin SEM görünümleri ve EDX analizi sonucu. 

B. Kimyasal Analiz 

Bu çalışma kapsamında TS EN 15309’a [15] göre incelenen 
dolomitin ana element oksit içerikleri Tablo 1’de verilmiştir. 
Dolomitin ana element oksit analizi sonuçlarına göre en büyük 
bileşen CaO’dir (%36.7). Dolomitin MgO oranı % 15.5 olarak 
belirlenmiştir. Kimyasal analiz verilerine göre, ateş zaiyatı % 
46,2’dir.  

Dolomit teorik olarak %.30.4 CaO, %21.7 MgO ve %47.9 
CO2 içerir. Böyle bir bileşime sahip olan dolomitin CaO/MgO 
oranı 1:4'dür. Bu çalışma kapsamında incelenen Tebeşirli 
dolomitlerinin CaO/MgO oranı 2:37 olarak bulunmuştur. Diğer 
kimyasal bileşenleri %1’in altında olup başka önemli bir bileşen 
bulunmamaktadır. 

TABLO I.  DOLOMİTİN KİMYASAL ANALİZ SONUCU 

Bileşim İçerik (%) 

CaO 36,7 

MgO 15,5 

SiO2 0,828 

Al2O3 0,433 

F 0,107 

SO3 0,0596 

Na2O 0,0269 

SrO 0,0131 

P2O5 0,0044 

CI 0,0085 

K2O 0,0093 

Fe2O3 0,0555 

K.K. 46,2 
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C. Fiziksel Özellikleri 

TS EN 1936’ya [16] göre Hoya formasyonu dolomitik 
kireçtaşlarının gerçek yoğunluk, görünür yoğunluk, toplam ve 
açık gözeneklilik değerleri belirlenmiştir. Gözeneklilik 
oluşumunda dolomitleşmenin önemli bir rol oynadığı 
bilinmektedir. Hoya formasyonundaki dolomitik kireçtaşlarının 
gözeneklilik değerlerinin %44 – 46 dolaylarında olduğu 
belirlenmiştir.  

TABLO II.  DOLOMİTLERİN FİZİKSEL ÖZELLİKLERİ  

Deneyler 1. Numune 2. Numune Ortalama 

Gerçek Yoğunluk (kg/m3) 2939 2954 2947 

Görünür Yoğunluk (kg/m3) 1593 1636 1615 

Açık gözeneklilik (%) 34,90 34,29 34,59 

Toplam gözeneklilik (%) 45,93 44,49 45,21 

 

V. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada Hoya formasyonundaki dolomitik 
kireçtaşlarının karakterizasyon testleri yapılmıştır. Elde edilen 
bulgular bölgedeki dolomitik kireçtaşlarının başka 
araştırmacılar tarafından da daha detaylı testlerin yapılmasının 
yolunu açacaktır. Bu sayede Hoya bölgesi dolomitik 
kireçtaşlarının endüstriyel alanda kullanımları 
belirlenebilecektir. 

Polarizan mikroskop incelemelerinde dolomitlerin tamamen 
dolomitleşmiş oolit tanelerinden oluştuğu belirlenmiştir. XRD 
analizi sonucunda dolomitlerin ana mineralinin dolomit (%92) 
ve daha az oranda ise kalsit (%8) minerallerinden oluştuğu tespit 
edilmiştir. Aynı şekilde SEM-EDX analizinde de dolomit ve 
kalsit mineralleri tespit edilmiştir. Dolomitin kimyasal analizi 
sonuçlarına göre en büyük bileşen CaO’dir (%36.7). Dolomitin 
MgO oranı % 15.5 olarak belirlenmiştir. 
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